A continuación, se presenta un análisis de sensibilidad de los principales factores de riesgo que afectan el precio de los instrumentos financieros en

circulación relacionados con efectivo y equivalentes de efectivo, y préstamos y financiamientos. Las principales sensibilidades son la exposición a la
variación del tipo de cambio del dólar estadounidense y del Sol peruano. Los escenarios de estos factores se elaboran utilizando fuentes de mercado
y otras fuentes relevantes, en cumplimiento de las políticas del Grupo. Los escenarios al 31 de diciembre de 2022 se describen a continuación:

Escenario I: considera un cambio en las curvas de rendimiento futuro del mercado y las cotizaciones al 31 de diciembre de 2022, con el escenario

base definido por el Grupo para los próximos 3 meses, al 31 de marzo de 2023;

Escenario II: considera un cambio de + o -25% en las curvas de rendimiento futuro del mercado al 31 de diciembre de 2022;

Escenario III: considera un cambio de + o -50% en las curvas de rendimiento futuro del mercado al 31 de diciembre de 2022;

   Impacto en resultados

   Escenarios II y III

Factor de riesgo

Cotización al 31
de diciembre de

2022 Importe

Cambios desde
2022 Escenario I -25% -50% +25% +50%

Efectivo y equivalentes de
efectivo e inversiones
financieras

Tasa de cambio

PEN  0.264   21,808   -5.41%  (1,180)  (5,452)  (10,904)  5,452   10,904

Préstamos y
financiamientos

Tasa de cambio

PEN  0.264   443   -5.41%  24   111   222   (111)  (222)

Nexa Resources Perú S.A.A. y subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
Al y por el año terminado al 31 de diciembre de 2022
Expresado en miles de US$ dólares, a menos que se indique lo contrario

Pagina 23 de 61

(ii) Riesgo de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio es gestionado a través de la Política de Gestión de Riesgos Financieros

del Grupo, que busca protegerse contra la exposición al tipo de cambio y minimizar los descalses
de monedas.

A continuación se presentan los activos y pasivos financieros en moneda extranjera (PEN y Real

Brasileño - (“BRL”) convertidos a US$) al 31 de diciembre de 2022 y 2021.

Montos en US$ de saldos en monedas extranjeras
2022   2021

Activos

 Efectivo y equivalentes de efectivo   21,808   9,627

 Otros activos   11,677   8,142